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STRESZCZENIE

Ocena stanu psychofizycznego i/lub kwalifikacja personelu przeznaczonego

do wykonywania skomplikowanych zadań (na przykład: piloci, operatorzy maszyn,

ratownicy, żołnierze) wymaga akwizycji i analizy wielu sygnałów biomedycznych

(między innymi: EKG, aktywność elektryczna mózgu, nasycenie tlenem naczyń

krwionośnych zaopatrujących mózg i tkanki obwodowe, temperatura ciała).

Podstawowym wymaganiem stawianym takim procedurom jest bardzo krótki czas

wykonania badania i oceny wyników. Oczywiście ważny jest koszt badania i wymogi

stawiane personelowi wykonującemu badanie. W przypadku oceny stanu psychofi-

zycznego osób zdrowych oraz wykrywania chorób (lub pogorszenia stanu zdrowia) czas

wykonania badań nie jest krytyczny, ale znaczenie będzie miał relatywnie niski jego

koszt. Automatyzacja tych procesów jest bardzo ważna wobec faktu malejącej liczby

wykfalifikowanych pracowników służby zdrowia (lekarzy, pielęgniarek, ratowników)

i/lub ograniczeń związanych z ich dostępnością w określonym czasie i miejscu.

Głównym celem pracy było opracowanie metodologii badawczej służącej ocenie

stanu psychofizycznego osób zdrowych z wykorzystaniem wielu sygnałów biome-

dycznych, a także określenie warunków stosowania wybranej metody obliczeniowej.

Metoda ta powinna umożliwić jednoczesne analizowanie wielu parametrów (sygnałów).

Szczegółowym celem pracy był dobór i analiza biosygnałów pozwalających na prawi-

dłowe odzwierciedlenie stan psychofizycznego badanej osoby. Ze względu na dostęp-

ność sprzętu pomiarowego i oprogramowania do oceny parametrów fizjologicznych

wybrano: puls (pozyskiwany zarówno z pulsoksymetru jak i z elektrokardiografu),

częstotliwość oddychania oraz nasycenie krwi obwodowej tlenem. Do oceny funkcji

neuropsychologicznych wybrano elektroencefalografię i hemoencefalografię

(pomiar poziomu nasycenia tlenem krwi zaopatrującej wybrane struktury mózgu).

Jako funkcję pozwalającą ilościowo ocenić wynik pomiaru wybrano wieloska-

lową entropię próbkowaną, a następnie dokonano analizy jej stosowalności (zbadano jak

na jej wartość wpływają na przykład takie parametry jak miara odległości, długość

sygnału czy częstotliwość próbkowania).

Ludzie nie są identyczni, każdy ma inny zakres aktywności, w której sprawdza

się najlepiej. Metod na ocenianie tego zakresu dostarcza współczesna teoria gier. Pozwala

ona, między innymi, na lepsze zrozumienie mechanizmów podejmowania decyzji

o zakwalifikowaniu do odpowiednich zadań na przykład: pilotów, operatorów sprzętu

radiolokacyjnego, żołnierzy na polu walki. Wykorzystując teorię gier opracowano szereg

algorytmów, które wykorzystano do generacji dla wybranych sytuacji decyzyjnych

odpowiednich drzew decyzyjnych i macierzy wypłat.
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ABSTRACT

Assessment of the psychophysical state and qualification of personnel assigned to

perform complex tasks (e.g. pilots, machine operators, rescuers, soldiers) requires the

acquisition and analysis of many biomedical signals (among others: ECG, brain electrical

activity, oxygen saturation of blood vessels supplying the brain and peripheral tissues,

body temperature). The basic requirement for such procedures is a very short time to

perform the test and evaluate the results. Certainly the cost of the test and the

requirements for the test staff are important. When assessing the psychophysical state of

healthy people and detecting diseases (or deterioration of health), the time to perform the

tests is not critical, but its relatively low cost will be important. The automation of these

processes is very important since the number of qualified health professionals (doctors,

nurses, rescuers) is decreasing and/or restrictions on their availability at a specific time

and place. The main purpose of the work was to develop a research methodology for

assessing the psychophysical state of healthy people using multiple biomedical signals,

as well as to determine the conditions for using the selected calculation method. This

method should enable the simultaneous analysis of many parameters (signals). The

specific objectives were the selection of biosignals that reflected the psychophysical state.

Due to the availability of measuring equipment and software for the assessment of

physiological parameters, the following were selected: pulse (obtained from both the

oximeter and electrocardiograph), respiration frequency,

oxygen saturation of peripheral blood. Electroencephalography and hemoencephalogra-

phy (measuring the level of oxygen saturation in the blood supplying selected brain

structures) were used to assess neuropsychological functions.

As a function that allows quantitative assessment of the measurement result,

multiscale sampling entropy was selected, and then its applicability was analyzed (its

value was influenced by, for example, parameters such as distance measure, signal length

or sampling frequency).

People are not identical; everyone has a different range of activities in which they

work best. Methods for assessing this range are provided by modern game theory. It

allows, among others, to better understand the mechanisms of making decisions about

the qualification for appropriate tasks, e.g. pilots, radar equipment operators, soldiers on

the battlefield. Using game theory, a number of algorithms have been developed that have

been used to generate appropriate decision trees and payout matrices for selected decision

situations.
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I. WSTĘP

1. Wprowadzenie

Stres jest niespecyficzną reakcją organizmu na jakiekolwiek wymagania stawia-

ne mu z zewnątrz. Badania pokazują, że pod wpływem działania czynników stresogen-

nych, dochodzi w organizmie do zmian o charakterze przystosowawczym [1, 2].

Narażenie organizmu na czynniki stresogenne często sprawia, że podejmowane działania

kończą się niepowodzeniem, mimo działania neurowegetatywnych zdolności

kompensacyjnych organizmu. Ocena takich zdolności jest bardzo istotna, gdyż pomaga

w odpowiednim momencie zapobiegać zwiększaniu się liczby potencjalnie niebez-

piecznych błędów w wysoce stresogennym otoczeniu. Ułatwić taką ocenę może

rejestracja i analiza biosygnałów. System rejestracji i oceny przetwarzanych sygnałów

powinien odpowiednio wcześniej właściwie zakwalifikować informacje o tym czy

parametry wykraczające poza „normę” wynikają na przykład z nadmiernego napięcia

mięśni połączonego ze zmęczeniem czy są obrazem zaburzenia zdolności

kompensacyjnych układu autonomicznego przez silny i długotrwały stres.

Sytuacje stresowe, inicjujące reakcje fizjologiczne, są zróżnicowane. Autorzy

prac badawczych dotyczących tego tematu dzielą stresory na dwie kategorie [3, 4]. Jedną

z nich stanowią "systemowe" stresory. Są to sytuacje, w których środowisko stwarza

bezpośrednie fizjologiczne zagrożenie dla organizmu, takie jak: infekcje bakteryjne i

wirusowe, doświadczanie skrajnych temperatur, odwodnienie, urazy oraz deprywacja po-

karmowa. Druga z kategorii to stresory „neurogenne” lub inaczej nazywane:

„progresywnymi”. Działanie drugiej kategorii stresorów dotyczy takich sytuacji, które

nie pro-wadzą do zaburzenia homeostazy, są jednak potencjalnym zagrożeniem.

Stresorami, o podłożu psychologicznym i psychospołecznym doświad-czanymi przez

każdą osobę są sytuacje wymagające dużych możliwości przetwarzania informacji oraz

umiejętności dokonywania trafnej ich interpretacji.

Sposób funkcjonowanie organizmu w warunkach rzeczywistego stresu można

przybliżyć poprzez symulację polegającą na stosowaniu interakcyjnych technik

biologicznego sprzężenia zwrotnego (ang. biofeedback). Podczas takiego treningu

angażuje się uwagę ćwiczącego na realizacji zadań pojawiających się na ekranie

komputera. Stwierdzono, że najbardziej „emocjonalnie obciążone" zadania powodują

najsilniejszą reakcję fizjologiczną niezależną od woli [5], którą można jednak

wytrenować do tego stopnia, że w pewnym zakresie można ją kontrolować.

Wpływ stresu, i/lub zwłaszcza długotrwałego wykonywania zadań na funkcjo-

nowanie człowieka oraz korelacja z fizjologiczną odpowiedzią organizmu stanowi wciąż

bardzo rozległe pole badań neurofizjologicznych [6, 7].

Dotychczas najczęściej stosowana metodą oceny biosygnałów była ocena

wizualna (na przykład elektroencefalografia EEG, elektrokardiografia EKG). Metoda

wizualna staje się zawodna w przypadku oceny wielu sygnałów dokonywanej jedno-

cześnie. Analiza ilościowa i jakościowa „złożoności” sygnałów fizjologicznych

koncentruje się głównie na doskonaleniu istniejących i szukaniu nowych metod


[…]


procedurą tiedrank (opis procedury poniżej),

• miara Jaccarda

𝑑9 =
#[(𝑥𝑠𝑗 ≠ 𝑥𝑡𝑗) ∩ ((𝑥𝑠𝑗 ≠ 0) ∪ (𝑥𝑡𝑗 ≠ 0))]

#[(𝑥𝑠𝑗 ≠ 0) ∪ (𝑥𝑡𝑗 ≠ 0)
, (55)

gdzie: 𝑟𝑠𝑗 jest rangą elementu 𝑥𝑠𝑗 braną z wektora X = [x1j, x2j,…, xmj] obliczaną

procedurą tiedrank (opis procedury poniżej), znak # oznacza moc zbioru,

• miara Spearmana:

𝑑10 = 1 −
(𝑟𝑠− 𝑟𝑠̅)(𝑟𝑡− 𝑟𝑡̅)

′

√(𝑟𝑠− 𝑟𝑠̅)(𝑟𝑠− 𝑟𝑠̅)′√(𝑟𝑡− 𝑟𝑡̅)(𝑟𝑡− 𝑟𝑡̅)′
, (56)

gdzie: 𝑟𝑠 i 𝑟𝑡 są wektorami rangi współrzędnych (ang. coordinate-wise rank vector)

wektorów xs i xt ( rs = (rs1, rs2,…, rsn)), wartości średnie 𝑟𝑠̅ i 𝑟𝑡̅ obliczamy korzystając

ze wzorów:

𝑟𝑠̅ =
1

𝑛
∑𝑟𝑠𝑗
𝑗

=
𝑛 + 1

𝑛
, 𝑟𝑡̅ =

1

𝑛
∑𝑟𝑡𝑗 =

𝑛 + 1

𝑛
𝑗

, (57)
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 gdzie 𝑟𝑠𝑗 jest rangą elementu 𝑥𝑠𝑗 braną z wektora X = [x1j, x2j,…, xmj] obliczaną

procedurą Matlaba tiedrank, która pozwala na przypisanie rang elementom

związanym ze sobą. Przykład obliczenia rang wektora X = [10 20 30 40 20],

liczonych od najmniejszych do największych (dwie wartości 20 są drugą

i trzecią, stąd średnia 2,5):

tiedrank ([10 20 30 40 20])

ans =

1.0000 2.5000 4.0000 5.0000 2.5000

• współczynnik korelacji Pearsona, służący do pomiaru współzależności dwóch

zmiennych:

𝑟 =
1

𝑛
∑(

𝑥𝑖 − 𝑥̅

𝜎𝑥
) (

𝑦𝑖− 𝑦̅

𝜎𝑦
) , (58)

𝑛

𝑖=1

gdzie 𝑥̅ i 𝑦̅ – wartości średnie, σx
i σy to odchylenia standardowe, r ∈ [-1;1].

Dobierając określoną metrykę należy wziąć pod uwagę koszt wykonania

obliczeń. Istnieje wiele innych miar służących do obliczania miar podobieństwa

(niepodobieństwa) cech symbolicznych, ale nie znajdują one zastosowania w tej pracy

i zostały pominięte.

5.2.3 Metryki odległości dostępne w skryptach MATLAB

Oprogramowanie Matlab oferuje gotowe narzędzia służące obliczaniu miar

odległości:

• ‘euclidean’ – miara euklidesowa,

• ‘seuclidean’ – standaryzowana odległość euklidesowa, każda wartość odległości

dzielona jest przez wartość odchylenie standardowego obliczanego z macierzy

sygnałów,

• ‘cityblock’ – metryka miejska,

• ‘minkowski’ – metryka Minkowskiego, domyślna wartość (ang. default) λ = 2

(metryka euklidesowa),

• ‘chebychew’ – metryka Czebyszewa,

• ‘mahalanobis’ – metryka Mahalanobisa,

• ‘cosine’ – metryka kosinusowa,

• ‘correlation’ – metryka korelacyjna,

• ‘spearman’ – metryka Spearmana,

• ‘hamming’ – metryka Hamminga,

• ‘jaccard’ – metryka Jaccarda.

5.3 Filtr o skończonej odpowiedzi impulsowej FIR

Filtr o skończonym czasie trwania odpowiedzi impulsowej (SOI) (ang. Finite Impulse

Response filter, FIR filter) jest to odmiana nierekursywnego (bez pętli sprzężenia

zwrotnego) filtru cyfrowego [78-80, 187]. Zadaniem tego filtra jest wygładzenie (ang.

smoothing) sygnału, czyli zastąpienie wyrazów danego szeregu czasowego o przebiegu

nieregularnym, szeregiem o przebiegu wygładzonym. Zakładamy, że nowy sygnał lepiej

oddaje rzeczywiste zjawisko niż sygnał oryginalny. Realizacja filtrów tego typu jest

możliwa zarówno w postaci programu komputerowego, jak i przy wykorzystaniu
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procesorów sygnałowych [109, 188]. Przykładem najprostszego filtra dolnoprze-

pustowego jest procedura średniej ruchomej (ang. moving average) [189]:

𝑦𝑀[𝑛] =
1

𝑀
∑ 𝑥[𝑛 − 𝑘 + 1]. (59)

𝑀

𝑘=1

6. Źródło finansowania pracy

Źródłem częściowego finansowania pracy był grant: „Mikrosensoryczna

technologia pomiaru funkcji życiowych żołnierza – element indywidualnego systemu

(„MiCros”)”. Umowa Nr DOBR/0038/R/ID2/2013/03 O WYKONANIE I FINAN-

SOWANIE PROJEKTU REALIZOWANEGO NA RZECZ BEZPIECZEŃSTWA

I OBRONNOŚCI PAŃSTWA.
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