Prof. dr hab. n. med. Aleksander Sieroń, dr h.c. multi
Uniwersytet im. Jana Długosza w Częstochowie

Katowice, 15.01.2022

Wydział Nauk o Zdrowiu

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Andrzeja Bartosińskiego pt.: „Neurofizjologiczna, wieloparametryczna metoda oceny sprawności psychofizycznej człowieka”

Recenzję wykonałem na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Wojskowego Instytutu Higieny i Epidemiologii im. Gen. Karola Kaczkowskiego w Warszawie.

Ocena sprawności psychofizycznej człowieka wydaje się być od wielu lat jedną z najbardziej istotnych metod weryfikacji przydatności danej osoby do wykonywania określonej funkcji. Metodologia oceny sprawności zawiera podstawowe wielkości mówiące o aktualnym stanie somatycznym człowieka, ale także, co najmniej równorzędnie istotne jest spojrzenie na wydolność psychiczną pacjenta.

Badania EEG, bądź współcześnie badania sensorycznego MRI, pozwalają na ocenę reakcji osoby znajdującej się w warunkach odbiegających od normy, co z punktu widzenia piastowanej przez tą osobę funkcji ma istotne przełożenie na bliskie i odległe oddziaływanie na otoczenie. Nie bez powodu recenzowana praca powstała w Wojskowym Instytucie Higieny i Epidemiologii, ponieważ sprawność psychofizyczna żołnierzy na stanowiskach takich jak piloci, zespoły dowódcze, ale także personelu medycznego zaopatrującego rannych na polu walki jest bardzo istotna. Czytając recenzowaną pracę, doszedłem do wniosku, że współcześnie brakuje mi wśród osób, które powinny być oceniane psychofizycznie pod kątem przydatności do określonych zadań także zespołów medycznych, a zwłaszcza lekarzy pracujących w warunkach leczenia pacjentów z covidem.

Praca ma charakter typowy i składa się z szerokiego wstępu, który można podzielić na trzy części, medyczną, w której Autor omawia wpływ stanu pacjenta na parametry funkcjonowania poszczególnych układów życiowych. W drugiej, matematycznej znajduje się omówienie wybranych metod obliczeniowych stosowanych w analizie sygnałów biomedycznych. Trzecią jest część fizyczna, w której Autor wprowadza wskaźnik nieuporządkowania jakim jest entropia.

Wstęp opracowany jest z dużą znajomością aktualnej literatury.

Głównym celem badawczym jak sobie postawił Doktorant jest opracowanie metodologii badawczej, służącej ocenie stanu psychofizycznego osób zdrowych z wykorzystaniem wielu sygnałów biomedycznych. W części nazwanej cele pracy zwracają uwagę wymagania stawiane procedurze, w których oprócz krótkiego czasu badania wysokiej czułości i swoistości oraz relatywnie łatwego do wykonania badania Doktorant podkreśla konieczność niskiego kosztu badania. Ponieważ nie istnieje ogólnodostępna baza zawierająca rejestracje danych Doktorant zdecydował się na stworzenie bazy danych sygnałów biomedycznych w badaniach poligonowych i stacjonarnych ochotników.

W celu pracy zawarta jest także ocena analizy sygnałów z użyciem algorytmów oznaczenia entropii.

W rozdziale materiały i metody autor opisuje liczebność grup, ich przedziały wiekowe oraz opis urządzeń pomiarowych co ilustruje dobrze wykonanymi zdjęciami.

W podrozdziale metody słusznie podkreśla wypowiedź mojego przyjaciela prof. Ryszarda Tadeusiewicza, że wciąż nie ma zbioru zasad dającego w pełni racjonalne zebranie optymalnego modelu matematycznego.

Udokumentowanie wyników zajmuje znakomitą część pracy i jest przedstawione zarówno na poziomie tabelarycznym jak i czytelnych wykresów.

Dobrze napisana dyskusja, w której Autor posiłkuje się licznymi odnośnikami literaturowymi uzasadnia cel pracy oraz wskazuje że „tylko dzięki wykorzystaniu komputerów o coraz większej mocy obliczeniowej” można zbudować coraz to lepsze algorytmy.

Nietypowo napisane wnioski będące po części przypomnieniem metodologii wskazują na potrzebny wybór analizy biosygnarów z zastosowaniem wielowymiarowej, wielkoskalowej entropii próbkowanej umożliwiając jednoczesną analizę wielu sygnałów celem końcowej oceny stany psychofizycznego.

Ponieważ Autor relatywnie często w pracy posługiwał się licznymi skrótami w załącznikach znajdują się ich opisy. Ponadto dołączył opis rycin.

W tej części znajduje się też spis tabel.

Literatura dobrze dobrana umożliwia uważnemu czytelnikowi zrozumienie potrzeby powstania dysertacji. Część z piśmiennictwa to dane starsze, sprzed 2000 roku, tym niemniej spełniają one swoje znaczenie przy całościowej ocenie pracy.

Pracę oceniam pozytywnie i uważam, że dobrze wpisuje się na potrzeby współczesnych „pól walki” zarówno zmilitaryzowanej jak i cywilnej.

Podsumowanie

Przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr inż. Andrzeja Bartosińskiego pt.: „Neurofizjologiczna, wieloparametryczna metoda oceny sprawności psychofizycznej człowieka” spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1 ustawy z 2018 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm.). W związku z czym zwracam się do Wysokiej Rady Dyscypliny Wojskowego Instytutu Higieny i Epidemiologii im. Gen. Karola Kaczkowskiego w Warszawie o dopuszczenie Pana mgr inż. Andrzeja Bartosińskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego z zakresu nauk o zdrowiu.

Pracai
Schwarol